PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 365/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As unidades básicas de saúde (UBSs) desempenham um papel

fundamental na promoção do bem estar. Conhecidas anteriormente como centros

de saúde, posto de saúde ou clínica da família, As UBSs são porta de entrada do

exercício no sistema único de saúde (SUS), é onde se inicia o cuidado coma saúde

da população.

O principal objetivo das UBSs é atender o maior número de pessoas em

uma região para solução de quase 80% dos problemas de saúde da população.

A atuação básica possibilita a resolução de grande parte das

necessidades de saúde e caso seja necessário, encaminhar os usuários para outros

níveis de atenção.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável

do Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente para a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretária de

Saúde, na pessoa da Doutora Rosa Carvalho, solicitando a construção de uma UBS

na Comunidade Curuperé-Miri, pois a mesma possui 3.000 (três mil), habitantes que

necessitam ter o atendimento na Comunidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”

em 06 de novembro de 2023.

 Gilberto Costa
VEREADOR - REPUBLICANOS